... № 1-318/2019... 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 14 февраля 2019г.

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего Федерального судьи Шакурова Д.Б., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Дорожан Ж.В., при секретаре Валеевой Г.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО2, ... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.328 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В военном комиссариате Центрального и Автозаводского районов города Набережные Челны Республики Татарстан призывник ФИО2 состоит на воинском учете с 01 апреля 2007 года.

В соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 30.09.2014г. №647 «О призыве в октябре – декабре 2014г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 25 марта 2015г. №160 «О призыве в апреле – июле 2015г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 31 марта 2016г. №139 «О призыве в апреле – июле 2016г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 29 сентября 2016г. №503 «О призыве в октябре – декабре 2016г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 27 сентября 2017г. №445 «О призыве в октябре – декабре 2017г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», и Приказами Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2014г. №710 «О призыве в октябре – декабре 2014г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 26 марта 2015г. № 155 «О призыве в апреле – июле 2015г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 31 марта 2016 года № 150 «О призыве в апреле – июле 2016 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 30 сентября 2016г. № 625 «О призыве в октябре – декабре 2016 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 28 сентября 2017г. №585 «О призыве в октябре – декабре 2017г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со ст.ст. 2, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998г. «О воинской обязанности и военной службе» ФИО2 должен был в период времени с 01 октября 2014г. по 31 декабря 2014г., а также в период времени с 01 апреля 2015г. по 15 июля 2015г., а также в период времени с 01 апреля 2016г. по 15 июля 2016г., а также в период времени с 01 октября 2016г. по 31 декабря 2016г., а также в период времени с 01 октября 2017г. по 31 декабря 2017г. быть призван на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации.

В период осеннего призыва на военную службу с 01 октября 2014г. по 31 декабря 2014г., а также в период весенних призывов на военную службу с 01 апреля 2015г. по 15 июля 2015г., с 01 апреля 2016г. по 15 июля 2016г., а также в период осенних призывов на военную службу с 01 октября 2016г. по 31 декабря 2016г. и с 01 октября 2017г. по 31 декабря 2017г. призывник ФИО2, не имея права на отсрочку или освобождение от призыва на военную службу, на основании Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998г. «О воинской обязанности и военной службе» обязан был пройти медицинские призывные комиссии для призывов в Вооруженные Силы Российской Федерации. 

ФИО2, будучи надлежащим образом оповещенным 01 декабря 2014г. и 03 декабря 2014г., а также 27 марта 2015г., а также 01 марта 2016г., а также 28 декабря 2016г., а также 09 ноября 2017г., путем вручений ему работником военного комиссариата Я., а также работником ПАО «КамАЗ» Х., а также работниками ОАО «Булгарпиво» Ч. и И., соответственно, повесток, обязан был явиться 05 декабря 2014г. и 09 декабря 2014г., а также 08 апреля 2015г., а также 06 апреля 2016г., а также 29 декабря 2016г., а также 20 ноября 2017г. в военный комиссариат по Центральному и Автозаводскому районам г.Набережные Челны РТ, расположенный по адресу: РТ 

<

...> Челны, новая часть, д.43/12), для прохождений медицинских освидетельствований. 

Однако, ФИО2, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, осознавая, что уклоняется от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации без уважительных причин и законных на то оснований, и желая этого, в назначенные сроки – 05 декабря 2014г. и 09 декабря 2014г., а также 08 апреля 2015г., а также 06 апреля 2016г., а также 29 декабря 2016г., а также 20 ноября 2017г. – для прохождений медицинских освидетельствований в военный комиссариат не явился, тем самым, уклонился от призывов на военную службу. Кроме того, медицинских документов, подтверждающих наличие заболевания, препятствующего прохождению военной службы, и документов, подтверждающих наличие у ФИО2 уважительной причины для неявки в военный комиссариат, представлено не было.

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал полностью и подтвердил своё ходатайство о проведении судебного заседания по настоящему уголовному делу в особом порядке, что им было заявлено в ходе выполнения требований ст.217 УПК РФ, указав, что осознаёт последствия постановления приговора.

Действия ФИО2 подлежат квалификации ст.328 ч.1 УК РФ, – уклонение от прохождения военной и альтернативной гражданской службы, то есть уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Поэтому, суд не вправе назначить наказание ФИО2 за совершение преступления небольшой тяжести, в виде лишения свободы, поскольку это противоречит положениям ч.1 ст.56 УК РФ. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает, и в полной мере учитывает при назначении наказания то, что ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением и вину признал полностью, в содеянном раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, впервые совершил преступление небольшой тяжести, на учётах в ПНД и ГНД не состоит, ранее активно участвовал в общественной спортивной жизни города, за что имел грамоты, ныне имеет проблемы со здоровьем и нуждается в лечении и наблюдении врачей, имеет на иждивении пожилую мать, страдающую возрастными заболеваниями и нуждающуюся в наблюдении и лечении у врачей, а также супругу, ... имеющую возрастные заболевания, его семья находится в трудном материальном положении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.328 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства: личное дело – оставить в распоряжении Г. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд РТ.

...

... 

Судья Шакуров Д.Б.

... 

Приговор вступил в законную силу: 26 февраля 2019 года.

...